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Данная работа посвящена исследованию особой перифрастической формы современного албанского языка, состоящей из спрягаемого вспомогательного глагола kam ‘имею’ в разных временных формах (презенс, имперфект) и целевой конструкции вида ‘предлог pёr + артикль tё + отпричастное существительное среднего рода в аккузативе неопределенной формы’ (далее в тексте — форма / конструкция ‘kam / kisha për të + причастие’).
Актуальность выбранной темы заключается в том, что употребление конструкции ‘kam / kisha për të + причастие’ в литературном албанском языке мало изучено, а имеющиеся сведения о ее грамматической семантике требуют уточнения. Для выявления основных значений исследуемой формы, которые традиционно выделялись албанскими и иностранными исследователями, были использованы теоретические грамматики албанского языка: «Историческая грамматика албанского языка» / «Gramatikë historike e gjuhës shqipe» Шабана Демирая [Demiraj 1986], Академическая грамматика албанского языка / «Gramatika e gjuhës shqipe» [Agalliu etj. 1995], «Албанская грамматика» / «Albanische Grammatik» Оды Буххольц и Вильфрида Фидлера [Buchholz, Fiedler 1987] и грамматика литературного албанского языка «Standard Albanian: A Reference Grammar for Students» Леонарда Ньюмарка и др. [Newmark et al. 1982]. Были также приняты во внимание учебные пособия для иностранцев: «Албанский язык для иностранцев и албанцев за пределами родины» / «Gjuha shqipe për të huajt dhe shqiptarët jashtë atdheut» Дж. Шкуртая и Э. Хюсы [Shkurtaj, Hysa 2014] и «Разговорный албанский: полный курс для начинающих» / «Colloquial Albanian: The Complete Course for Beginners» Л. Менику и Х. Кампоса [Mëniku, Campos 2012]. Эти работы послужили источником изначальных сведений о том, что основными значениями формы ‘kam pёr të + причастие’ являются темпоральное значение будущего времени и модальное значение долженствования (подробнее см. раздел 1.1).
Некоторые результаты исследования конструкции с вспомогательным глаголом в презенсе были представлены нами в курсовой работе «Об одной периферийной конструкции будущего времени в современном албанском языке» [Карпикова 2016]. Выявлено, что в настоящее время конструкция ‘kam për të + причастие’ употребляется в текстах разного типа (художественные, нехудожественные, религиозные, газетные) на литературном албанском языке наряду с основной албанской формой будущего времени, которая состоит из частицы do (восходит к модальному глаголу dua ‘хочу’) и конъюнктива настоящего времени спрягаемого глагола. Показано, что конструкция способна выражать модальные и темпоральные значения и, по-видимому, находится на пути грамматикализации. В настоящей дипломной работе эти результаты будут уточнены и дополнены, а также будет рассмотрена конструкция с вспомогательным глаголом в имперфекте ‘kisha për të + причастие’, ее значения и особенности употребления. Кроме того, будет сделана попытка составить семантическую карту эволюции форм ‘kam për të + причастие’ и ‘kisha për të + причастие’, что позволит систематизировать представления о существующих значениях и их развитии, а также сопоставить данные формы и наглядно показать их сходства и различия.
Цель исследования, таким образом, заключается в том, чтобы выявить условия и контексты, которые определяют темпоральную или модальную интерпретацию изучаемых форм, рассмотреть их употребление в разных дискурсивных режимах и в текстах, принадлежащих к различным типам и функциональным стилям, уточнить и сопоставить набор значений каждой из форм (с вспомогательным глаголом в презенсе и в имперфекте), а также выяснить пути их эволюции в албанском языке.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
1. Изучение литературы о формах будущего времени в албанском языке.
1. Изучение литературы о модальных и темпоральных значениях глагольных форм, а также о процессах образования форм будущего времени и грамматикализации конструкций с глаголами обладания в разных языках мира.
1. Сбор и обработка примеров из Албанского национального корпуса, в которых употребляется конструкция ‘kisha pёr të + причастие’ свспомогательным глаголом kam ‘имею’ в имперфекте).
1. Интерпретация конструкции в найденных примерах с учетом контекста; уточнение результатов, полученных ранее при анализе примеров с конструкцией ‘kam pёr të + причастие’.
1. Определение и сравнение спектра значений конструкций ‘kam pёr të + причастие’ и ‘kam/ kisha pёr të + причастие’.
1. Описание эволюции и определение этапа грамматикализации, на котором находятся конструкции ‘kam pёr të + причастие’ и ‘kisha për të + причастие’ в современном албанском языке.
Источником материала для практической части работы является Албанский национальный корпус, в котором насчитывается 19719338 словоупотреблений (по состоянию на 29.05.2018).
В данном исследовании используется корпусный подход, сочетающий качественный и количественный анализ найденных примеров.
В ходе качественного анализа примеров, собранных в Албанском национальном корпусе, выводы о значениях исследуемых грамматических конструкций делаются с учетом контекста. Несмотря на прозрачность границ возможных условий, контекст имеет большое значение, так как именно он позволяет определить конкретное значение конструкции в каждом отдельно взятом случае. Как и в классических исследованиях по грамматической семантике глагольных форм, мы придерживаемся представлений о том, «что какая-либо грамматическая категория может иметь больше одного значения (поэтому логически допустимо, что вспомогательный глагол will в английском языке может иметь и темпоральное, и модальное значения), что грамматическая категория может иметь базовое значение и несколько периферийных значений или употреблений (которые не всегда возможно вывести исходя из взаимодействия базового значения и контекста) и что базовое значение лексической единицы может быть определено в терминах прототипа, то есть наиболее типичного случая употребления, а не в терминах набора необходимых и достаточных признаков»[footnoteRef:1] [Comrie 2000: 19]. Следовательно, одной из задач нашего анализа стало максимально точное описание конкретных условий употребления исследуемых конструкций, выявление основных и периферийных значений, а также учет того, как та или иная конструкция проявляет себя в контексте, что меняется в конкретных случаях в результате взаимодействия контекста и контекстно независимого значения [Comrie 2000: 26], какую интерпретацию при этом получает конструкция. [1: «…It is acknowledged that a given grammatical category may have more than one meaning (it is thus logically possible that the auxiliary will in English might have both temporal and modal meanings); that a grammatical category may have a basic meaning and a number of peripheral meanings or uses (where these are not predictable from the interaction of basic meaning and context); and that the basic meaning of a lexical item may be definable in terms of a prototype, i.e. in terms of the most characteristic instance, rather than in terms of necessary-and-sufficient conditions».]

В части работы, посвященной эволюции двух изучаемых конструкций, в качестве теоретической и методологической базы использовалась книга «The Evolution of Grammar Tense, Aspect, and Modality in the Languages of the World» Дж. Байби, Р. Перкинса и У. Пальюки (а именно главы «Mood and Modality», «Future») [Bybee et al. 1994], где с типологической точки зрения рассматриваются пути грамматикализации будущего времени в разных языках. Мы попытались выяснить, как развивались значения интересующих нас форм, опираясь на сценарии эволюции, которые описываются в книге, например: «на первой стадии новое значение подразумевается наряду с изначальным, далее появляются случаи, где сочетаются оба значения, и, наконец, возникают примеры, в которых выражается только новое значение»[footnoteRef:2] [Bybee et al. 1994: 197]. [2: «...[A]t the first stage the early meaning implies the new meaning, then cases arise in which both meanings are expressed, and finally, cases arise where the new meaning is used alone».]

Структура работы включает 4 главы, в которых рассматривается возможное происхождение конструкции ‘kam / kisha për të + причастие’ в албанском языке, описывается подход, используемый нами для ее исследования, приводятся сведения из основных теоретических работ о модальности, послуживших базой для выполнения поставленных задач, и даются количественные данные и описание семантики конструкции на основе проведенного анализа примеров из Албанского корпуса. Кроме того, имеется приложение в виде двух электронных таблиц, в первую их которых внесены примеры, содержащие форму ‘kam për të + причастие’, а во вторую — с формой ‘kisha për të + причастие’.
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В современном албанском языке и его диалектах существует два основных типа образования будущего времени:
1. С помощью частицы do, восходящей к модальному глаголу dua ‘хочу’ — общеалбанский тип будущего времени:
· будущее: do të punoj (do + конъюнктив настоящего времени);
· будущее в прошедшем: do të punoja (do + конъюнктив имперфекта);
· перфектное будущее: do të kem punuar (do + конъюнктив перфекта) — законченное действие в будущем, предшествующее другому будущему действию.
2. С помощью вспомогательного глагола kam ‘имею’.
a. kam + «гегский инфинитив» — данный тип распространен на севере Албании:
· kam me punue — простое будущее;
· kisha me punue — будущее в прошедшем.
b. kam për të + причастие — второй общеалбанский тип будущего времени, который есть как в тоскских говорах, так и в гегских говорах, преимущественно в Южной и Центральной Албании:
· kam për të punuar — простое будущее;
· kisha për të punuar – будущее в прошедшем.
с. kam + конъюнктив — используют арбреши Италии:
· kam të punoj (kam + конъюнктив имперфекта) — простое будущее;
· kisha të punoja — будущее в прошедшем.
Тип будущего времени с частицей do является общеалбанским и встречается как в южных говорах, так и в северных. Албанский диалектологический атлас, в частности, показывает, что будущее время типа ‘do + конъюнктив’ распространено на всей территории Албании [Gjinari et al. 2007: 376]. В южных говорах будущее с do распространено больше, а в северных говорах, в особенности там, где широко используется будущее типа kam me shkue, менее частотно в употреблении. Более того, «этот тип впервые был задокументирован в гегском диалекте», о чем свидетельствует словарь (XV в.) Фон Харфа, в котором описывается путешествие немецкого путника, и на отрезке от Ульцина к Дурресу он записывает форму do ta ble ‘куплю’ [Demiraj 1986: 823]. В арбрешских говорах, в свою очередь, также присутствует в употреблении будущее с частицей do, но преобладает будущее типа kam të punoj [Demiraj 1986: 824].
Тип будущего с «гегским инфинитивом» существует, соответственно, только в гегском диалекте албанского языка. По предположению К. Сандфельда, возможно, данный тип будущего времени возник в результате влияния других языков, в особенности латинского, на албанский язык [Demiraj 1986: 827].
Форма будущего времени типа ‘kam pёr të + причастие’ — наиболее новая из всех существующих типов. Согласно Албанскому диалектологическому атласу, будущее время типа ‘kam / kisha për të + причастие’ используется в центральной и северной частях албаноязычного ареала и в некоторых южных местностях [Gjinari et al. 2007: 376]. Шабан Демирай сообщает, что первые достаточно редкие случаи употребления данного типа будущего времени были отмечены в текстах П. Богдани («Отряд пророков» / «Cuneus Prophetarum», 1685), Гь. Казази (краткий катехизис 1743 г.), Эльбасанского анонима (1761). В текстах Гь. Бузука (1555), П. Буди (1618 г., 1621 г.), Фр. Барди (1635 г.) и у арберешей Италии и Греции нет этой формы. Таким образом, она не могла появиться раньше второй половины XVII в. [Demiraj 1986: 838].
Бесим Бокши, сопоставляя разные типы будущего времени с kam, отмечает, что «будущее время типа [kam për të mbjellë] является более молодым по сравнению с [kam për me mbjellë] или [kam me mbjellë]. Оно развилось после того, как появилось артиклевое прилагательное. Конструкция [për të mbjellë и др.], употреблявшаяся в функции обстоятельства цели при непереходных глаголах движения, стала инфинитивом с ограниченной функцией целевого оборота. Таким образом, формы будущего времени [kam për me mbjellë и др.] и [kam për të mbjellë и др.] на достаточно продолжительное время стали свободными вариантами в общеалбанском. Они продолжают оставаться таковыми в гегском диалекте и сегодня» [Bokshi 2011: 33–34].
Следует отметить, что нефинитная конструкция ‘pёr të + причастие’ в составе формы ‘kam / kisha për të + причастие’ представляет собой так называемый «инфинитив» в литературном албанском языке [Newmark et al. 1982: 64]. Данная конструкция состоит из предлога për ‘за’ и отпричастного существительного с артиклем të, употребленного в аккузативе единственного числа неопределенной формы. В предложении она может употребляться в функции инфинитива, например, в относительных и целевых оборотах. В современном албанском языке нередко встречаются такие свободные сочетания глагола kam ‘имею’ и целевой конструкции ‘pёr të + причастие’, и это, наряду с историческими сведениями, также указывает на то, что конструкция грамматикализовалась не так давно.
Что касается таких форм с частицей do, как будущее в прошедшем и перфектное будущее, а также формы типа ‘kisha për të + причастие’, Шабан Демирай предполагает, что они развились на основе форм типа ‘do + конъюнктив презенса’ и ‘kam për të + причастие’, возникших в албанском языке на основе свободных словосочетаний [Demiraj 1986: 820].
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 Ознакомление с теоретическими работами, содержащими информацию о форме ‘kam / kisha për të + причастие’, показало, что ей традиционно приписываются следующие значения:
· темпоральное (будущее время): kam (ke, ka, kemi, keni, kanë) për të hapur ‘я открою (ты откроешь, он(а) откроет и т.д.)’;
· модальное (дебитатив / долженствование): kam (ke, ka, kemi, keni, kanë) për të larë ‘я (ты, он и т.д.) должен помыть’ [Newmark et al. 1982: 50].
Шабан Демирай в своей исторической грамматике утверждает, что конструкция со вспомогательным глаголом kam и целевым оборотом вида ‘për të + причастие’ изначально имела модальное значение долженствования, сохранявшееся и после появления значения будущего времени. Со временем значение будущего времени стало доминирующим, поэтому модальное стало ослабевать, вплоть до полного исчезновения [Demiraj 1986: 848].
В учебных пособиях для иностранцев конструкция интерпретируется либо как исключительно долженствовательная [Mëniku, Campos 2012: 200], либо как футуральная [Shkurtaj, Hysa 2014]. В некоторых учебниках, например в «Discovering Albanian», конструкция вовсе не рассматривается [Mëniku, Campos 2011].
Рассмотрим подробнее теоретические грамматики албанского языка, которые являются для нас источником базовых сведений о значениях исследуемой конструкции.
В «Грамматике литературного албанского языка» Леонарда Ньюмарка и др. [Newmark et al. 1982: 50] к разделу о будущем времени (после описания стандартного будущего времени с частицей do и презенсом конъюнктива) дается примечание о том, что в современном литературном языке для обозначения действия в будущем времени может употребляться форма ‘kam pёr të + причастие’, которая появилась в результате замещения так называемого гегского инфинитива me punue на тоскскую целевую конструкцию вида ‘pёr të + причастие’. Отмечено, что некоторые говорящие используют данную конструкцию в модальном значении долженствования (дебитатив). О форме ‘kisha pёr të + причастие’ сказано, что она употребляется наряду с формой будущего в прошедшем вида ‘do + глагол в имперфекте конъюнктива’, но значительно менее частотна [Newmark et al. 1982: 51].
«Албанская грамматика» Оды Буххольц и Вильфрида Фидлера [Buchholz, Fiedler 1987: 151] дает сведения о том, что конструкция ‘kam + pёr të + причастие’ (Nezessitativ / “habere”-Futur) используется для обозначения будущего времени и может иметь также модальное значение необходимости (Nezessitativität). Форма ‘kisha pёr të + причастие’ выражает следование в прошлом и употребляется, например, в косвенной речи, таким образом функционируя как относительное время. Кроме того, она спорадически употребляется для выражения ирреального условия с референцией к настоящему или к прошлому [Idem: 152].
В Академической грамматике албанского языка [Agalliu etj. 1995] дается краткая информация о том, что конструкция ‘kam pёr të + причастие’ представляет собой второй тип будущего времени, который используется значительно реже, чем более распространенный тип ‘do + конъюнктив презенса’. Форма ‘kisha pёr të + причастие’ также охарактеризована как периферийная по сравнению с ‘do + конъюнктив имперфекта’ [Agalliu etj. 1995: 290–291]. Иных комментариев по поводу данной формы, кроме парадигмы, не дано.
Наиболее полное изложение материала представлено в «Исторической грамматике албанского языка» Шабана Демирая [Demiraj 1986], где дается подробный анализ развития аналитических форм будущего времени в албанском языке с объяснениями того, какие процессы грамматикализации привели к их образованию. Аналитические конструкции для выражения будущего времени в албанском, как и в ряде других индоевропейских языков, появились достаточно поздно. Они развились из свободных словосочетаний с модальным значением, которые, прежде чем произошла их полная грамматикализация, подверглись постепенным изменениям лексического и грамматического характера [Demiraj 1986: 820]. Из всех компонентов свободного сочетания наибольшие изменения претерпел глагол, который утратил самостоятельное лексическое значение и приобрел грамматическое значение, став вспомогательным глаголом. Элементы свободного сочетания, которые изначально представляли собой самостоятельные глагольные формы со своими синтаксическими связями, утратили самостоятельность и стали употребляться как единая аналитическая форма, которая приобрела общее грамматическое значение [Demiraj 1986: 821].
Таким образом, в современном албанском языке существует два типа аналитических форм со значением будущего времени: форма, образуемая с помощью вспомогательного глагола ‘kam’ ‘имею’, и форма с частицей do, восходящей к глаголу ‘хотеть’. Не теряют своей актуальности вопросы о происхождении каждой из этих конструкций и о времени их появления. Ответы на эти вопросы могли бы прояснить более точно возможное различие между данными конструкциями при их употреблении в каждом конкретном случае и, в особенности, при одновременном появлении в рамках одного высказывания. В настоящей работе будет сделана попытка прояснить особенности употребления формы типа ‘kam / kisha për të + причастие’ и ее эволюции в албанском языке.
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В лингвистике модальность понимается как «как оценка со стороны говорящего степени вероятности осуществления ситуации и как статус ситуации по отношению к реальному миру» [Выдрин 2011: 22]. В языке модальность может выражаться разными средствами: интонацией, модальными словами, модальными частицами, грамматическими формами и конструкциями, союзной связью предложений [Виноградов 1975: 72]. Диапазон возможных элементов, которые выражают значения, относящихся к семантической зоне модальности, может варьировать от языка к языку.
В нашей работе мы ориентируемся на наиболее известные концепции модальности, такие как классификация и пути развития модальных значений по Дж. Байби и др. [Bybee et al. 1994], а также классификация и семантическая карта модальных значений В. А. Плунгяна и Й. ван дер Ауверы [van der Auwera and Plungian 1998].
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 Дж. Байби, Р. Перкинс и В. Пальюка [Bybee et al. 1994] предлагают различать агентивную (agent-oriented modality), локутивную (speaker-oriented), эпистемическую модальность (epistemic) и модальность придаточного предложения (subordinating).
Агентивная модальность (agent-oriented modality) реже других выражается флективно в том время, как в остальных трех типах модальности данный способ грамматического выражения используется достаточно часто [Bybee et al. 1994: 181]. Агентивная модальность включает в себя такие значения, как долженствование, необходимость, возможность и желание, и подразумевает «наличие внешних и внутренних условий, позволяющих выполнить действие, выраженное в главном предикате» [Bybee et al. 1994: 177]. Данный спектр модальных значений может быть расширен в результате эволюции некоторых из них, но, тем не менее, новые значения также будут принадлежать именно к зоне агентивной модальности. Например, желание и долженствование могут развиться в интенцию, которая преимущественно выражается глаголом в первом лице единственного числа [Idem: 178]. На основании сведений из истории разных языков можно утверждать, что значения, относящиеся к агентивной модальности, возникают раньше других [Idem: 194].

[…]

(35) Edhe nëse ka për të qenë kështu, unë do të mbetem po ai: nuk arrij të mendoj dot mirë për atë njeri. (Faruk Myrtaj, Këpucë për gjyqin e fundit, 1984–2009)
‘Даже если будет так, я останусь тем же: больше никогда не подумаю хорошо об этом человеке.’
В условном предложении примера (36) говорящий предполагает потенциально возможную ситуацию. В придаточном предложении (протазисе) находится условие, которое вряд ли произойдет в будущем, поэтому вся фраза в целом приобретает более низкую степень осуществимости (нереальное условие). Именно по этой причине в протазисе употребляется форма ‘kisha për të + причастие’.
(36) Edhe sikur të shuhej bota deri te më i fundit, ai s’kishte për të hequr dorë as nga zakoni më i rëndomtë i tij. (Gustave Flaubert, Zonja Bovari (përkthyer nga Viktor Kalemi), 2000–2009)
‘Даже если бы погас весь мир, он бы не отказался от своей привычки.’
Обычно в аналогичных контекстах в общеалбанском употребляется так называемая форма презенса условного наклонения, которая состоит из футуральной частицы do и имперфекта конъюнктива (do të bëja).
Кроме этого, форма ‘kisha për të + причастие’ в найденных нами примерах условных предложений очень часто описывает cитуацию, противоречащую реальным фактам, т.е. контрафактическую ситуацию (37):
(37) Kishte për të thënë dhe në kinezçe e në groenlandisht po t’i kishte njohur këto dy gjuhë; sepse e kishte zënë një nga ato kriza gjatë të cilave tërë shpirti nxjerr pa dallim gjithë ç’mban përbrenda, si oqeani që, në stuhi, hapet që nga leshterikët e brigjeve deri në rërën e humnerave të tij. (Gustave Flaubert, Zonja Bovari (përkthyer nga Viktor Kalemi), 2000–2009)
‘Он заговорил бы и по-китайски, и по-гренландски, если бы он знал эти два языка, потому что его охватил один из тех кризисов, в течение которого вся душа обнажает без разбора все, что есть внутри нее, словно океан во время шторма открывает все, начиная от прибрежных водорослей и до песков своих глубин.’
В аналогичных контекстах в общеалбанском, как правило, употребляется форма перфекта условного наклонения, которая состоит из футуральной частицы do и плюсквамперфекта конъюнктива (do të kisha bërë).
Следует отметить, что общеалбанские формы условного наклонения с частицей do, с которыми мы сравниваем здесь употреблением исследуемых нами форм с kam, развились на базе форм системы будущего времени. Формы ‘kam / kisha pёr të + причастие’ могут употребляться в тех же типах предложений, что и ‘do + конъюнктив’, и выражать похожие значения, связанные с «реальностью» и «ирреальностью» ситуации, а также ее возможностью и вероятностью [Demiraj 1986: 833–834]. Таким образом, можно сделать вывод, что они в достаточной степени грамматикализованы и представляют собой вполне полноценную аналитическую форму будущего времени/будущего в прошедшем.

[bookmark: _Toc515878222]4.5. Влияние адвербиального контекста на употребление конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’
При анализе материала, содержащего конструкцию ‘kam / kisha pёr të + причастие’ основным ориентиром стал широкий контекст, но после начала проведения исследования стало ясно, что в рамках одного предложения иногда появляются схожие условия, влияющие на значение конструкции. Помимо того, что сама изучаемая конструкция может иметь разные значения в зависимости от того, что говорящему необходимо передать, следует особое внимание обратить на контекст, например, на те лексические средства, которые в албанском языке также способны выражать различные модальные значения. В частности, важную роль при интерпретации употреблений конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’ играют обстоятельственные выраженияя и вводные слова.
В ходе рассмотрения примеров выяснилось, что наиболее частотным в сочетании с ‘kam / kisha pёr të + причастие’ является темпоральное наречие kurrë ‘никогда’ (45 случаев из 911 примеров с обеими формами). Это наречие придает высказыванию категоричность по сравнению с примерами, в которых kurrë отсутствует. При этом данное наречие возникает в предложениях, в которых конструкция принимает разные значения.
(38) Në këtë vend të bekuar ku këndohet me aq krenari e aq pathos kënga «O sa mirë me ken shqiptar!», me sa duket nuk ka ikur e nuk ka për të ikur kurrë frika e vjedhjes së votës, njëlloj si ajo e mbetjes pa punë, pa shtëpi e pa katandi, si ajo e ikjes së dritave dhe e fëmijëve në emigracion, si sëmundjet dhe mungesa e ilaçeve dhe e lekut, të cilat, domosdo nuk janë njëlloj si dalja e deputetit, apo e kryebashkiakut tjetër për tjetër, pas numurimit, dmth pas vjedhjes së votave. (Gazeta Shqiptare, 2006.12.16)
‘В этой благословенной стране, где поют с такой гордостью и страстью песню «Как хорошо быть албанцем!», как видно, не ушел и не уйдет никогда страх кражи голоса, такой же, как страх остаться без работы, дома и пожитков, как страх, что свет померкнет или что дети уедут в эмиграцию, как болезни и отсутствие лекарств и денег, которые, конечно же, не то же самое, что и появление совсем не того депутата или мэра после подсчета, т.е. после кражи голосов.’
(39) Nuk kishte për të harruar kurrë atë vit të parë të fejesës. (Kostaq Duka, Dita e lindjes, 2009)
‘Она никогда не забудет тот первый год после помолвки.’
В примере (38) конструкция имеет значение дестинатива, и высказывание принимает категоричный характер благодаря употреблению kurrë. Конструкция в примере (39) интерпретируется как будущее время с оттенком эпистемической уверенности. Дополнительное модальное значение появляется в результате того, что есть наречие kurrë, которое дополняет уверенность того, что так и будет всему высказыванию.
Конечно, не только это наречие, меняющее так или иначе оттенок высказывания, встречается достаточно часто, но это единственное повторяющееся слово, которое, вероятно, влияет именно на значение самой конструкции и выбор ее употребления.
Если рассмотреть такие такие вводные слова и обороты с модальным значением, как me siguri ‘конечно же’(40), me sa duket ‘по-видимому’ (41), ndoshta ‘возможно’ (42), то оказывается, что говорящий может трактовать событие, как долженствующее совершиться в будущем в силу внешних обстоятельств (это выражается глагольной формой), но данные лексические средства могут при этом передавать сомнение или уверенность, относящиеся к внешней модальной рамке высказывания.
(40) Nëse këtë veprim do ta kishin bërë shqiptarët kishte për të ndodhur me siguri ndonjë spastrim i shqiptarëve, që ndodhen në Greqi. ([Gazeta Shqiptare], Gazeta Shqiptare, 2006.12.19, 2006)
‘Если бы албанцы такое сделали, несомненно, произошло бы истребление албанцев, которые находятся в Греции.’
(41) Rrimë edhe pak! — tha Bovariu. — Asaj i janë shpleksur flokët: me sa duket ka për të ndodhur ndonjë gjë tragjike. (Gustave Flaubert, Zonja Bovari (përkthyer nga Viktor Kalemi), 2009)
‘Посидим еще! — сказал Бовари. — У нее распущены волосы, по-видимому, должно произойти что-то трагическое.’
В примере (41) стоит обратить внимание на то, что значением, которым обладает конструкция ‘kam pёr të + причастие’, является дестинатив: есть показатель, из-за которого должно что-то должно произойти (распущенные волосы героини становятся для говорящего основанием для прогноза о неком неизбежном событии). Тем не менее, общее значение высказывания можно охарактеризовать скорее как предположение, т.е. помимо неизбежности есть модальный оттенок эпистемической вероятности, выражаемый me sa duket.
(42) Më në fund pasaniku u lodh e tha:«Unë po shkoj deri në shtëpi e po kthehem, ndoshta ajo nuk ka për të ardhur aq shpejt». (Zëri, 2013.07.21)
‘В конце концов, богач устал и сказал: «Я пойду домой и вернусь, может быть, она не придет так быстро».’
Вводное слово ndoshta ‘может быть’, которое указывает на эпистемическую возможность (42), реже всего встречается в сочетании с исследуемой конструкцией: отмечено только 2 примера c формой ‘kam pёr të + причастие’, а с ‘kisha pёr të + причастие’ нет ни одного случая такого употребления.
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 По результатам нашего исследования, помимо долженствования и значения будущего времени, у конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’ были выявлены различные модальные значения, которые ранее не упоминались в грамматиках. Мы выделили следующие основные значения, которые являются достаточно частотными и имеют определенные основания для включения в финальный список на данном этапе:
— дебитатив
— дестинатив
— интенция
— будущее время
— будущее время с дополнительными модальными оттенками
— эпистемическая уверенность
— эпистемическая возможность
Перечисленные значения могут сочетаться (например, дестинатив с оттенком долженствования, будущее время с оттенком долженствования и др.). Чаще всего встречается комбинация «темпоральное значение будущего + модальный оттенок».
Полную картину того, что получилось, можно более наглядно увидеть в таблице, которую мы составили (см. Приложение), так как в тексте работы приведены лишь наиболее характерные примеры основных типов значений. Следует признать, что по причине того, что основным ориентиром при переводе и интерпретации конструкции является контекст, не всегда можно было с полной достоверностью дать ее темпоральную или модальную интерпретацию.
Как показало исследование, в современном литературном албанском языке центральным значением формы ‘kam / kisha pёr të + причастие’ является дестинатив, который имеет наибольшую частотность и тяготеет к употреблению в определенных типах текстов (религиозные тексты, в которых часто встречаются пророчества).
Для формы ‘kisha pёr të + причастие’ удалось выяснить, что она возникла в связи с грамматическими требованиями языка, а именно, употребляется в первую очередь в нарративном дискурсивном режиме на фоне действий, относящихся к прошедшему (как будущее в прошедшем).
Кроме того, важным наблюдением является то, что форма ‘kisha pёr të + причастие’ функционирует как сослагательное (условное) наклонение в составе условного предложения, когда речь идет об ирреальных ситуациях. Такое предположение уже было сделано на первом этапе работы при рассмотрении формы ‘kam pёr të + причастие’, но подтверждение оно нашло при изучении конструкции ‘kisha pёr të + причастие’. Обнаружено, что форма со вспомогательным глаголом в имперфекте приобретает дополнительные оттенки (описание потенциально возможной или контрафактической ситуации), которые не появляются в случае употребления формы с вспомогательным глаголом в презенсе (‘kam pёr të + причастие’ обычно описывает реальное условие, относящееся к будущему, или его следствие).
Несмотря на это, в целом диапазон возможных значений у обеих форм примерно одинаков, с той разницей, что количественное распределение по значениям и разным типам текста у ‘kisha pёr të + причастие’ более дискретно. Важно, конечно, учитывать и то, что ‘kam pёr të + причастие’ значительно частотнее (782 примера), чем форма ‘kisha pёr të + причастие’ (129 примеров).
По результатам работы можно также выдвинуть предположение о том, что данная конструкция находится на одной из стадий продолжающейся грамматикализации, поскольку в современном албанском языке продолжают употребляться как свободные сочетания глагола kam с относительными и целевыми оборотами, так и аналитические формы вида ‘kam / kisha pёr të + причастие’, выражающие не только результирующее темпоральное значение (будущее время), но и модальные значения, которые, по-видимому, возникали у конструкции на промежуточных этапах эволюции.
Схема 3 демонстрирует возможные пути грамматикализации конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’. В целом путь развития конструкции соответствует сценарию, предложенному в [Bybee et al. 1994] и представленному на схеме 1. Изучаемая форма может выражать эпистемические значения, например, значение эпистемической уверенности, которое, согласно [Bybee et al. 1994; van der Auwera and Plungian 1998], может развиваться из долженствования, или внешней необходимости (participant-internal necessity). Помимо прочих значений, у конструкции довольно редко встречается значение внутренней необходимости (participant-internal necessity). Обычно в языках это значение первично и наименее грамматикализовано, а в данном случае оно как будто бы развилось в процессе эволюции. Этот вопрос нуждается в дальнешйем изучении, однако можно предположить, что, вероятно, такая интерпретация стала возможной из-за того, что конструкция изначально была способна выражать внешнюю необходимость (participant-external necessity).
Схема 3. Грамматикализация конструкции ‘kam / kisha pёr të + причастие’.
kam ‘I have’ POSSESSION > OBLIGATION > EPISTEMIC CERTAINTY
> EPISTEMIC NECESSITY
(participant-internal)
kam ‘I have’ POSSESSION > PREDESTINATION
PREDESTINATION
> INTENTION > FUTURE
OBLIGATION

Даже рассмотрение обеих форм конструкции на данном этапе исследования не позволяет сделать окончательные выводы по поводу ее функционирования. Дальнейшие перспективы исследования включают более последовательное сравнение разных типов будущего времени в албанском языке (с частицей dо и вспомогательным глаголом kam), в особенности в тех контекстах, где они употребляются параллельно; уточнение семантических различий, а также более подробное рассмотрение их употребления в текстах с разной региональной привязкой, с использованием корпусных и иных материалов.
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