Отзыв научного руководителя о выпускной квалификационной работе бакалавра А. С. Карпиковой

«Перифрастические формы типа kam pёr tё bёrё и kisha pёr tё bёrё в албанском языке: корпусное

исследование»

Работа А. С. Карпиковой посвящена изучению семантики, частотного распределения и путей

эволюции албанских перифрастических форм с вспомогательным глаголом kam ‘иметь’

(в презенсе и имперфекте) и нефинитной конструкцией вида ‘pёr tё + причастие’. Конечным

этапом грамматикализации изучаемых форм является развитие у них значения будущего времени;

кроме того, согласно албанским грамматикам, формы могут выражать модальное значение

дебитатива. Из существующей литературы больше ничего не известно о функционировании

данных форм в современном литературном албанском языке, и результаты исследования,

проведенного А. С. Карпиковой, имеют большое значение для албанистики.

Используемый в работе корпусный подход и привлечение в качестве источника материала

Албанского национального корпуса объемом около 20 млн. словоупотреблений, как представляется,

позволил А. С. Карпиковой получить действительно достоверные и детальные представления об

использовании изучаемых конструкций в современном литературном албанском языке. В ходе

работы был проанализирован весьма объемный материал (порядка 1000 примеров). Справедливости

ради следует отметить, что большая часть примеров иллюстрирует употребление формы с

вспомогательным глаголом в презенсе, которая изучалась в курсовой работе А. С. Карпиковой,

написанной в 2016 году под руководством д.ф.н., проф. А. Ю. Русакова. В дальнейшем были

собраны и проанализированы примеры с вспомогательным глаголом в имперфекте, а результаты,

полученные в курсовой, проверены и уточнены с учетом теоретических положений, усвоенных

А. С. Карпиковой в процессе работы над ВКР. Следует особо отметить прилежание А. С.

Карпиковой, проявленное при анализе большого массива примеров, а также внимательную и

скрупулезную работу с теоретическими источниками.

Выбранный в работе А. С. Карпиковой объект рассмотрения чрезвычайно сложен для анализа.

В соответствии с подходом, принятым в работах по грамматической семантике глагольных форм

(см. Б. Комри и др.), чтобы полноценно описать значение каждой из исследуемых форм, нужно

одновременно учитывать (и, по возможности, разделять) компоненты значения, присущие самой

форме, и компоненты, связанные с влиянием контекста. Во множестве случаев одна и та же форма

может сочетать темпоральное значение с модальными оттенками, и тогда для полноценного

анализа необходимо обращение к достаточно широкому контексту. Работа по интерпретации

многочисленных примеров велась А. С. Карпиковой достаточно самостоятельно. Спорные

моменты обсуждались с научным руководителем, и в ходе обсуждения А. С. Карпикова всегда

вникала в суть рекомендаций и принимала их либо сохраняла собственную интерпретацию,

проявляя при этом вполне обоснованную исследовательскую настойчивость.

Конкретные исследовательские результаты получены в рамках ВКР в том объеме, который

изначально был запланирован. В нынешнем виде работа уже является ценным источником для

будущих обобщающих исследований об албанских аналитических формах будущего времени.

Система «Blackboard» обнаружила в тексте работы 8%, а в Приложении к работе – 17%

текстовых совпадений, которые ни в коей мере не следует считать неправомерными

заимствованиями. В частности, системой отмечены совпадения Приложения к ВКР

А. С. Карпиковой с дипломной работой студентки албанского отделения А. О. Добкес «Глаголы,

вводящие прямую речь, в албанском языке (корпусное исследование)», которая защищалась в 2016

году. Поскольку обе работы выполнены на базе Албанского национального корпуса, в них

многократно приводятся совпадающие метатекстовые описания тех текстов, которые содержатся в

корпусе. Остальные совпадения включают в себя цифровые знаки композиционной структуры

работы (1.2.2), указания на выходные данные (названия городов, указания страниц), имена ученых и

названия публикаций (в основном в разделе «Использованная литература»), а также совпадения

отдельных конструкций в албанских примерах с материалами, размещенными на сайтах интернета.

Я считаю работу соответствующей всем требованиям к выпускным квалификационным

работам и допускаю ее к защите.

К. филол. н., старший преподаватель кафедры общего языкознания М. С. Морозова